Il Gruppo ha, infine, sottoscritto in data 10 gennaio 2014 un contratto a termine di vendita
di euro (valore nozionale complessivo pari a 7,5 milioni di euro e cambio EUR/KRW a
termine pari a 1.456,00), al fine di limitare il rischio di cambio derivante dall’oscillazione
del won coreano sul saldo del credito finanziario in euro che la consociata coreana SAES
Getters Korea Corporation vanta nei confronti della Capogruppo. Tale contratto è scaduto
in data 29 dicembre 2014.
Due contratti analoghi sono stati sottoscritti anche ad inizio 2015 (si veda il paragrafo
“Eventi successivi” della Relazione sulla gestione).

Sensitività al tasso di cambio

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Crediti e debiti commerciali

Per le attività e passività correnti di natura commerciale in essere alla fine dell’esercizio,
la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività dell’utile prima delle imposte e
del patrimonio netto di Gruppo al variare del tasso di cambio del dollaro USA e dello yen
giapponese, mantenendo fisse tutte le altre variabili:

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Incremento / Effetto sul risultato Effetto sul risultato
Dollaro USA Decremento ante imposte netto

2014 + 5% 105 71

- 5% (116) (79)

2013 + 5% 73 47

- 5% (81) (52)

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Incremento / Effetto sul risultato Effetto sul risultato
Yen giapponese Decremento ante imposte netto

2014 + 5% 34 24

- 5% (37) (27)

2013 + 5% 25 18

- 5% (28) (19)

Rischio di cambio – Analisi di sensitività – Liquidità e crediti finanziari di cash pooling

Per le disponibilità liquide e i crediti finanziari infra-gruppo, inclusi quelli di cash pooling, in
essere alla fine dell’esercizio, la tabella che segue fornisce il dettaglio della sensitività
dell’utile prima delle imposte e del patrimonio netto di Gruppo al variare del cambio del
dollaro USA e dell’euro rispetto alle altre valute, mantenendo fisse tutte le altre variabili.
Tale analisi è stata effettuata dal momento che le consociate hanno sia disponibilità liquide,
sia crediti/debiti finanziari verso la Capogruppo in euro, la cui conversione può originare
differenze cambio.

Relazione finanziaria annuale 2014 120

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Incremento / Effetto sul risultato Effetto sul risultato
Euro Decremento ante imposte netto

2014 + 5% (437) (437)

- 5% 437 437

2013 + 5% (434) (413)

- 5% 434 413

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Incremento / Effetto sul risultato Effetto sul risultato
Dollaro USA Decremento ante imposte netto

2014 + 5% 26 24

- 5% (29) (26)

2013 + 5% 68 66

- 5% (75) (73)

Per la parte relativa ai contratti a termine, la tabella che segue fornisce il dettaglio della
sensitività dell’utile prima delle imposte e del patrimonio netto in ipotesi di stabilità di tutte
le altre variabili, al variare del tasso di cambio:

(punti percentuali) (migliaia di euro) (migliaia di euro)

Incremento / Effetto sul risultato Effetto sul risultato
Decremento ante imposte netto

2014 + 10% 105 72

- 10% (105) (72)

2013 + 10% 0 0

- 10% 0 0

Con riferimento alla Posizione Finanziaria Netta (PFN), si segnala che un apprezzamento
del dollaro statunitense pari al 5% avrebbe comportato un peggioramento pari a circa 80
migliaia di euro della posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2014, mentre un
deprezzamento, sempre pari al 5%, avrebbe comportato un miglioramento della stessa
pari a circa 72 migliaia di euro.

(punti percentuali) (migliaia di euro)

Incremento / Effetto sulla PFN
Decremento USD

31 dicembre 2014 +5% (80)

- 5% 72

31 dicembre 2013 +5% (173)

- 5% 156

Rischio variazione prezzo delle materie prime

L’esposizione del Gruppo al rischio di prezzo delle materie prime è generalmente